Rede do ONS, Submódulo 2.9, assim como instruções técnicas complementares, como a 
Nota Técnica ONS NT 0009/2016; 

As medições devem ser realizadas com equipamentos devidamente calibrados e certificados 
(Classe A), com duração mínima de 7 (sete) dias consecutivos, ou 1.008 (mil e oito) leituras 
válidas obtidas em intervalos consecutivos (período de integralização) de 10 minutos cada, salvo 
as que eventualmente sejam expurgadas seguindo o procedimento estabelecido no PRODIST, 
podendo ser estendidas conforme a complexidade do caso.